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نجـف آبـادی ازدواج کرد کـه از ایـن ازدواج دارای ۴ پسر 

(سـید محمـد، سـید علـی، سـید هادی و سـید حسـن) 

و یـک دختر (بدری، همسر شـیخ علی تهرانی) شـد.

 وی از بانـو خدیجـه میردامـادی دارای چهـار پسر و یک 

دختر شـد. سـید محمد، سـید على، رباب سادات، سید 

هـادی و سـید محمد حسـن. دو فرزند پـسر او نیز عمری 

به دنیا نداشـته اند؛ سـیدرضا نخسـتین فرزند پس از دو 

سـال ره به آخرت گشـود و باز سـیدرضا دومیـن پسر پس 

از چنـد هفتـه جهان گذرنـده را بدرود گفت.

  

    مجتهدى صاحب نام 
 آیـت ا... سـید جـواد خامنه ای پـس از مراجعـت از نجف 

به مشـهد، به عنوان یـک مجتهدی عالمـی صاحب نظر 

بـه تشـکیل حـوزه تدریـس اقـدام نکـرد ولی شـاگردان 

خصوصی و گاه موقت داشت که غیر از فرزندان می توان 

از حـاج میـرزا نـصرا... شبسـتری از روحانیـان تبریـز، و 

حـاج میـرزا حسـین آبادی از علمای مشـهد یـاد کرد.

     فعالیت هاى فرهنگى و علمى در مشـهد 
آیت ا... سید جواد خامنه ای در مشهد، علاوه بر تدریس،

در دو مسـجد امـام جماعت بودنـد: مسـجد صدیقی ها 

و مسجدگوهرشاد.

برنامـه حـاج سـید جـواد آقـا، تـا سـال های متـمادی 

ایـن چنیـن بود کـه هـر روز پیش از نمـاز صبح، بـه حرم 

مطهـر امـام رضـا مـشرف شـوند و پـس از زیـارت، برای 

اقامـه نمـاز صبـح، بـه یکـی از شبسـتان های مسـجد 

گوهرشـاد برونـد. همچنیـن نمـاز ظهـر و عـصر و نمـاز 

مغـرب و عشـا را نیـز در مسـجد صدیقی هـا در بـازار 

بـزرگ (قالی فروشـها) - که به مسـجد ترک هـا معروف 

بـود - اقامـه می کـرد. حـاج سـید جـواد حـدود چهـل 

سـال در مسـجد صدیقی هـا نمـاز خوانـد، تـا ایـن کـه 

این مسـجد در طرح توسـعه حـرم رضوی قـرار گرفت، و 

تغییـر مـکان و تجدیـد بنـا داد.

او در ماه هـای مبـارک رمضـان پـس از اقامـه نمـاز 

منـبر می رفت بـرای نمازگـزاران سـخن می رانـد. این 

سـخنرانیها جنبه اخلاقی داشـت. آیت ا... سید جواد 

خامنه ای سـالهای مدید نیز پس از نماز مغرب و عشـاء 

در بـالای منـبر معـارف دیـن را بـرای حـاضران تبییـن 

می کـرد و مباحث توحیـد و معاد را از کتـاب مورد علاقه 

اش کفایةالموحدیـن بـرای حـاضران بیـان می نمود.

رهـبر معظـم انقـلاب دربـاره پدرشـان آیـت ا... سـید 

جـواد خامنـه ای می گویند:«ایشـان را نمی  تـوان مرد 

سیاسـت و مبـارزه به مفهومـی که امروز تصور می شـود 

نامیـد و او هـم ادعای آن را بـر زبان نراند. بـا وجود این،

فاصلـه خـود را بـا عوامـل حکومتـی حفـظ کـرد و روی 

خـوش بـه رژیـم پهلـوی نشـان نـداد. چـرا کـه ایشـان 

دیدشـان مثـل اغلب علمای شـیعه امامیـه، دید بغض 

و نفـرت نسـبت به حاکـمان طاغوت بـود. وی که دوران 

پهلـوی را هـم دیـده بودنـد و و تحریم هـای رضاخان را 

چشـیده بود، یک لحظه هم برای آنها مفید واقع نشـد؛

هرگز در جلسـه ای عمومـی و در هیچ دعوت خصوصی 

ایشـان شرکت نکرد. حتی در مراسـم های صحن موزه 

آسـتان قـدس رضوی کـه در سـالن تشریفـات امروزی 

بـود، و از علـمای مشـهد دعـوت می کردنـد و بسـیاری 

از مراجـع و علـما می رفتنـد، و تنهـا کسـی کـه بـا یکـی 

دو سـه عـالم دیگـر هرگـز در این مراسـم شرکـت نکرد،

سـید جواد بود.»

آشنایى با امام خمینى(ره)
 حـاج سـید جـواد، امـام خمینـی را از نزدیـک دیـده و بـا 

ایشـان آشـنا شـده بـود و می تـوان گفت بـا حـاج آقا روح 

ا... رفاقت داشـت.

آشـنایی آنهـا احتـمالا در اوایـل دهـه ۴۰ قمـری - یعنی 

پیش از سـفر علمی حاج سـید جواد - به نجف می رسـد.

امـام خمینـی در یکـی از سـفرهای زیارتـی خـود بـه 

مشـهد، میهـمان حـاج شـیخ علـی اکـبر نوغانـی بـود.

آقـای نوغانی مقدمـات دیدار آن دو را فراهـم کرد و حاج 

سـید جـواد بـه همـراه حاج سـید هاشـم پدرزن خـود به 

دیـدن حـاج آقـا روح ا... رفتند. امـام خمینـی نامه ای از 

میـرزا ابوالفضـل نجم آبادی از علمای تهران و دوسـتان 

صمیمی و نزدیک حاج سـید جواد همراه داشـت و آقای 

نجـم آبـادی در مراسـله خـود از حـاج آقـا روح ا... تاکیـد 

کـرده بود. جذابیـت منش متانـت و ثروت امـام خمینی 

همـواره در یـاد و زمینه حاج سـید جواد خامنـه ای باقی 

بـود و از آن یـاد می کرد.

بـا آغـاز نهضـت امـام خمینـی و ورود پـسران حاج سـید 

جـواد بـه صحنـه مبـارزه بـا حکومـت پهلـوی، خانـواده 

ایشـان در مشـهد تحـت مراقبـت و فشـار قـرار گرفـت.

حضـور گاه و بـی گاه مأمـوران امنیتـی در محیـط خانـه 

بـرای دسـتگیری فرزنـدان یـا بـه دلیـل پنـاه دادن بـه 

روحانیان سیاسی فراری از دیگر شـهرها، فعالیت های 

پنهانـی در نـشر کتـاب و اعلامیه هـای ضـد حکومتـی 

بود، و همیشـه بـا صبر و حوصله و همراهـی آیت ا... حاج 

سـید جـواد خامنـه ای روبـرو می شـد.  در اعلامیه هایی 

کـه دراوایـل دهه چهـل، علـمای مشـهد علیه دسـتگاه 

حکومتـی امضـا می کردنـد، نـام وی نیـز دیده می شـد.

پـس از تبعیـد امـام خمینـی در ۱۳۴۳ خورشـیدی بـه 

ترکیـه، اقامـه نمـاز جماعـت را بـرای مدتـی تعطیل کرد 

و بـه مسـجد نرفت. ایـن مبـارزه منفـی، به آگاهـی مردم 

از رخدادهـای سیاسـی می انجامیـد. تعطیلـی نماز در 

مسـجد صدیقی ها چه بسـا بیش از برخی از اعتراضات 

دیگـر مؤثـر افتاد.

زمانی که رهبر معظم انقلاب در سال ۱۳۴۳ خورشیدی 

در قـم مشـغول تحصیـل بودنـد، از مکاتباتـی که بـا پدر 

داشـتند، متوجـه می شـوند، یـک چشـم پـدر بـه علـت 

«آب مرواریـد» نابینـا شـده اسـت؛ لـذا پـس از آگاهـی از 

ایـن خـبر، تحصیل در قـم را رها کـرده و بـرای مراقبت از 

پـدر به مشـهد بـاز می گردنـد. در خاطرات رهـبری نقل 

شـده اسـت:«به مشـهد رفتـم و خـدای متعـال توفیقات 

زیـادی به ما داد. به هـر حال به دنبـال کار و وظیفه خود 

رفتـم. اگـر بنـده در زندگـی توفیقـی داشـتم، اعتقـادم 

ایـن اسـت کـه ناشـی از همان بـری «نیکـی» اسـت که به 

پـدر، بلکـه به پـدر و مـادر انجـام داده ام »

وفات
او پـس از ۹۳ سـال زندگـی در ۲۷ شـوال ۱۴۰۶ برابـر با 

۱۴ تیر ۱۳۶۵ درگذشـت.

نخسـتین سـاعات بامـداد روز ۱۵ تیـر ۱۳۶۵، دهها تن 

از مـردم، جلـوی مسـجد امـام حسـن مجتبـی (ع) تجمع 

کردند تا پیکر ایشـان را به سمت حرم تشـییع کنند. این 

همان مسـجدی اسـت کـه در سـالیان ممنوعیـت اقامه 

جماعت توسـط آیت ا... سـید علی خامنه ای، پشـت سر 

آیـت ا... سـید جـواد خامنـه ای نمـاز می خواندنـد و در 

دهه پنجاه شمسـی،  بسـیاری از جوانـان و مردم در آنجا 

پـای درس سـیدعلی خامنه ای می نشسـتند.

اجازات در فرهنگ دینی انواع مختلفی داشته و تا پیش از دو 

رضا مختاری
مدیر مؤسسه 

کتاب شناسی شیعه

قرن اخیر عمده اجازات در شیعه و سنی، به نقل حدیث و روایت 

کتابها اختصاص داشته است. در دو قرن اخیر چند نوع دیگر 

از اجازه نیز در حوزه های علمیه متداول شده است؛ ازجمله 

«اجازه تصرف در امور حسبیه» که امروزه در میان مراجع بزرگوار 

شیعه رایج است و ایشان برای نماینده هایشان با شروطی این 

اجازه را صادر می کنند. یکی دیگر از این اجازات نیز «اجازه ی 

اجتهاد» است.

یکی از اجازات موجود و شایان بررسی، اجازه ی فقیه و اصولی بزرگ شیعه، مرحوم 

آیت ا... نائینی(ره) متوفای ۱۳۵۵ قمری به آیت ا... حاج سید جواد خامنه ای (ره) است.

مرحوم آیت ا... نائینی (ره) همچون مؤسس حوزه علمیه قم، آیت ا... حاج شیخ 

عبدالکریم حائری که او نیز متوفای ۱۳۵۵ق، است از مهم ترین چهره های علمی 

و در زمره علمای تراز اول شیعه در عصر خود بود.

از جمله شاگردان این عالم برجسته شیعه، مرحوم آیت ا... آقاسید جواد خامنه ای 

است. آیت ا... خامنه ای پس از ٩ سال اقامت در حوزه علمیه مشهد و بهره مندی از 

محضر فقه و اصول میرزا محمد خراسانی (فرزند صاحب کفایة) و حاج آقا حسین 

قمی، در سال ١٣۴۵ قمری راهی نجف اشرف شد و در آنجا در درس بزرگان حوزه 

نجف و ازجمله، آیت ا... نائینی حضور یافت. پس از گذشت کمتر از ۵ سال حضور 

در این درس یعنی در سال ١٣۵٠ قمری، آیت ا... نائینی اجازه ای برای ایشان صادر 

کردند که در آن هم زمان به آیت ا... خامنه ای اجازه ی روایت و اجازه ی اجتهاد داده اند.

در اینجا این توضیح بایسته است که در زمان مرحوم نائینی و تا مدت ها، القاب حوزوی 

به دقت بسیار به کار میرفت و وضعیت القاب حوزوی مانند امروز نبود که بی حساب 

و نه چندان دقیق، استفاده شود. از این رو  تعبیر «مروج الاحکام» یا «ثقةالاسلام» در 

اجازه ی مرحوم نائینی با توجه به فضای رایج در زمان ایشان تعابیر بلندی است و با 

آنچه امروزه رواج دارد، کاملا متفاوت است.نکته مهم دیگر درباره این اجازه این 

است که در ذیل آن علاوه بر اصل اجازه که از مرحوم آیت ا... نائینی است، مرحوم 

آیت ا... حائری نیز اجازه را تأیید کرده اند. این نیز یکی دیگر از رسوم و سنن رایج در 

حوزه های علمیه بوده است. موارد فراوانی وجود دارد که عالم بزرگی به شخصی 

اجازه داده و سپس عالم دیگری همان اجازه را تأیید کرده است. یکی از عبارات رایج 

برای این تأیید، جمله «صدر من اهل و وقع فی محله» بوده است که یعنی مجیز که در 

مثال مذکور آیت ا... نائینی است، به حق اهل و شایسته اجازه دادن بوده و مُجاز نیز 

به راستی لایق این اجازه و مجتهد است.

به هرحال حضرت آیت ا... حائری که مرجع بزرگ آن دوران و از علمای تراز اول عصر 

خود بوده  نیز با عبارت «صدر من اهله و وقع فی محله» ذیل این اجازه را توشیح و تأیید 

کرده اند که این، خود، نشان مهم دیگری است بر مقام علمی، اخلاقی و عملی و نیز 

زهد و تقوای مرحوم آیت ا... حاج سید جواد خامنه ای.

درباره مرحوم آیت ا... سید جواد خامنه ای که در این سند از ایشان سخن رفته است،

حضرت آیت ا... حاج سیدموسی شبیری زنجانی به تفصیل مطالبی را بیان داشته اند 

که در جلد سوم کتاب جرعه ای از دریا گرد آمده و چاپ شده است. از جمله اینکه 

می فرمایند:«مرحوم آقای سید جواد خامنه ای از اوتاد و از اتقیاء و از اجله ی علما 

بودند.» ایشان مقید به نوافل، و به ویژه نافله ی عصر بودند و این از این جهت اهمیت 

دارد که معمولا ائمه ی جماعات هشت رکعت نافله ی عصر را نمیخوانند تا مردم بین 

نماز ظهر و عصر معطل نشوند.»

اجازه ای درخشان
درباره جایگاه علمی آیت ا... خامنه ای
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